
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº.:006056/2023 DE 29/06/2023
Retificar na PORTARIA Nº 006614/2010 de 05/05/2010, que concedeu 
60 dias de Licença Especial, o Triênio de 10/08/1995 a 09/08/1998 para 
14/04/1995 de 13/04/1998, no período de 01/05/2010 a 29/06/2010, 
a servidora MARIA GORETE BENEVIDES RAMOS DUARTE, matricula 
6028268/2, Professor, lotada na Seção de Cadastro da Capital/Belém, para 
fins de regularização funcional.
 

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:6473/2023 DE 13/072023

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 006358/2023 de 10/07/2023, que concedeu 
45 dias de férias, no período de 01/07/2023 à 14/08/2023, a servidora TALITA 
INGRID DA SILVA,matricula 5950845/1,Professor,lotada na EEEF Candido 
Horacio Evelin/Ananindeua, referente ao exercício de 2023.
 

PORTARIA Nº.:5939/2023 DE 13/07/2023
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 5379/1977 de 29/08/1977, que dispensou, 
a servidora MARIA CELI DE CARVALHO ,matricula 5052050/014,lotada na 
EE Maroja Neto/Cameta, do emprego de Professor Primario Ref. IV.

Protocolo: 963440

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N º 2514, DE 10 DE JULHO DE 2023
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, Clay Anderson Nunes 
Chagas, no uso de suas atribuições e com fundamento no Decreto Gover-
namental de 31/05/2021, publicado no D.O.E nº 34.600, de 01/06/2021, 
CONSIDERANDO finalmente a solicitação de emissão de PORTARIA, confor-
me o Processo nº 2023/731926; RESOLVE:
Art.1º. DESIGNAR os servidores, conforme discriminado abaixo, para atua-
rem como coordenador e ficais do Projeto de Pesquisa intitulado “Investiga-
ção ClínicoRespiratória em Pacientes Pós-COVID-19”, vinculado ao Termo 
de Cooperação Técnica e Financeira nº 006/2020 - Pós-COVID-19, retroa-
gindo o início da vigência ao dia 03/09/2020 e finalizando em 02/09/2024:
Coordenador - Luiz Fábio Magno Falcão CPF Nº 721.933.012-04, RG Nº 
3846338 - SSP/PA, Identidade Funcional Nº 55586626/5
Fiscal Titular - Ápio Ricardo Nazareth Dias, CPF Nº 681.658.892 – 49, Iden-
tidade Funcional Nº 54191258-2
Fiscal Suplente - Pablo Fabiano Moura das Neves Nº CPF Nº 609.806.992 – 
15, RG Nº 2493857, Identidade Funcional Nº. 57189954/3
Art. 2º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 3º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fiscal terá a duração da vigência do Projeto.
Art. 4º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 3 de setembro de 2020.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Clay Anderson Nunes Chagas
Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA

Protocolo: 963132
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO/ DOCENTE

Protocolo:2023/106641
PORTARIA N° 2684/23, DE 11 DE JULHO DE 2023

R E S O L V E: HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO (A) no estágio probatório o(a)servidor(a) do corpo docente 
desta Instituição de Ensino Superior abaixo discriminado(a),reconhecendo 
APTO(A), no exercício do cargo efetivo, a contar de 01.04.2023.
 

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO
TATIANA MENEZES NORO-

NHA PANZETTI 54182394/ 5 PROFESSOR AUXILIAR - I EXCELENTE

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 963270

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Protocolo:2023/633782  

PORTARIA N° 2703/23, DE 12 DE JULHO DE 2023. 
R E S O L V E: DETERMINAR ao(a) servidor(a) MARIA CLAUDIA DA SILVA 
FARO, Id. Funcional nº 57202623/ 1, no cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
C, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, goze 
de 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA 

Nº 2594 de 23.06.2022, referente ao triênio de 11.08.2014 a 10.08.2017, 
no período de 03.07.2023 a 01.08.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo:2023/646939  

PORTARIA N° 2704/23, DE 12 DE JULHO DE 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) GIOVANA CHAGAS SIQUEIRA, 
Id. Funcional nº 57201590/ 2, cargo de FISIOTERAPEUTA, lotado(a) no(a) 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio, referente ao triênio de 14.10.2018 a 13.10.2021, no período 
de 17.07.2023 a 15.08.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo:2023/620616

PORTARIA N° 2705/23, DE 12 DE JULHO DE 2023. 
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) ALEXANDRE NICOLAU SA-
RATY, Id. Funcional nº 57221238/ 1, cargo de TÉCNICO EM INFORMÁTI-
CA, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 02.10.2012 a 
01.10.2015, no período de 03.07.2023 a 01.08.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 963276

.

.

ERRATA
.

ERRATA À PORTARIA ORDINATÓRIA N º 1074, 
DE 28 DE JUNHO DE 2023

PAE Nº 2023/717058-UEPA
ERRATA EM VIRTUDE DA NOVA INFORMAÇÃO INSERTA NOS 
AUTOS, QUE DEFINE MUDANÇA DO NOME DO SERVIDOR QUE 

ATUARÁ COMO FISCAL DO TERMO DE EXECUÇÃO
Descentralizada nº 01/2022-SESPA/UEPA.
ONDE SE LÊ:
Art.1º. DESIGNAR os servidores, JORGE LOPES RODRIGUES JÚNIOR, 
matrícula SEAD 5757053/3, CPF Nº424.376.102-78, ocupante do cargo 
de TITULAR, e NONATO MÁRCIO CUSTÓDIO MAIA SÁ, matrícula SEAD 
5136300/5 e CPF Nº 305.742.422-87, ocupante do cargo de SUPLENTE, 
para realizarem o acompanhamento e fiscalização do Termo de Execução 
Descentralizada nº 01/2022 –SESPA/UEPA - Aquisição de equipamentos 
para a Unidade Assistida Oficina Ortopédica- Policlínica-UEPA - celebrado 
entre a SESPA e a Universidade do Estado do Pará-UEPA.
LEIA-SE:
Art.1º. DESIGNAR os servidores, ROGÉRIO FERREIRA BESSA, matrícula 
SEAD 57201143/1, CPF 637.829.522-00, ocupante do cargo de TITULAR, 
e NONATO MÁRCIO CUSTÓDIO MAIA SÁ, matrícula SEAD 5136300/5 e CPF 
Nº 305.742.422- 87, ocupante do cargo de SUPLENTE, para realizarem 
o acompanhamento e fiscalização do Termo de Execução Descentralizada 
nº 01/2022 –SESPA/UEPA - Aquisição de equipamentos para a Unidade 
Assistida Oficina OrtopédicaPoliclínica-UEPA - celebrado entre a SESPA e a 
Universidade do Estado do ParáUEPA.
Diário Oficial Nº. 35.454, de 29 de junho de 2023.

Protocolo: 956332 
Protocolo: 963127

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2023/237120
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição de gestor 
superior, homologa o resultado do certame licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 13/2023-UEPA, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de assistência técnica para manuten-
ção preventiva e corretiva de hardware, em equipamentos de grande porte 
e produção da marca xerox, com fornecimento total de peças originais 
do fabricante, mão de obra técnica especializada, equipamentos backup 
e suprimentos para o funcionamento do parque gráfico da uepa, exceto 
papel e grampo.
A empresa vencedora do certame foi:
1- 46.258.368/0001-55 - VENEO INOVACAO EM TECNOLOGIA LTDA. Item 
1. Valor da proposta R$ 830.400,00.
Belém, 14 de julho de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará/UEPA

Protocolo: 963208

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2751/2023, DE 13 DE JULHO DE 2023.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CERIMONIAL E EVENTOS
Nome: ALICE CRISTINE DA SILVA ARAUJO GAMBOA
Matrícula Funcional: 55589841/ 2
Valor: R$ 4.000,00


